
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 163 del Registro di Settore
del 13/10/2023

N. 456 del Registro Generale
del 13/10/2023

OGGETTO: SEZIONE PRIMAVERA ANNO EDUCATIVO 2023/2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

Il giorno , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI la Deliberazione di G.C. n. 23 del 21.02.2023, il Decreto sindacale n.8 del 29/09/2023 e la Deliberazione di G.C. n.

113 di pari data avente a oggetto: "RESPONSABILI DEI SERVIZI E DEI PROCEDIMENTI ANNO 2023. DETERMINAZIONI",

immediatamente esecutiva, con la quale sono stati individuati e nominati i Responsabili del Procedimento ed indicati i

Responsabili dei relativi Servizi per l’anno 2023;

CONSIDERATO:
A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
- di essere legittimata a emanare l’atto;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettiva assicurando il rispetto delle

norme di legge e regolamentari;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere

interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme

regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023-2025;



RICHIAMATO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita

sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, il quale all’art. 2,

comma 3, lett. b) sancisce che i servizi educativi per l’infanzia sono articolati in: “a) (…); b) sezioni primavera, di cui

all'articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che accolgono bambine e bambini tra ventiquattro e

trentasei mesi di età e favoriscono la continuità del percorso educativo da zero a sei anni di età. Esse rispondono a

specifiche funzioni di cura, educazione e istruzione con modalità adeguate ai tempi e agli stili di sviluppo e di

apprendimento delle bambine e dei bambini nella fascia di età considerata. Esse sono aggregate, di norma, alle scuole

per l'infanzia statali o paritarie o inserite nei Poli per l'infanzia (…)”;

DATO ATTO che il servizio educativo relativo alla “Sezione Primavera” è rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36

mesi e:

- avrà l’obiettivo di fornire un servizio educativo e sociale con la finalità di formazione e socializzazione dei minori
iscritti, nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive,
relazionali e sociali.

- intende dare alle famiglie un sostegno per promuovere la conciliazione delle scelte professionali e familiari, in

particolare alle madri in cerca di occupazione, attraverso un affidamento quotidiano e continuativo dei propri

figli e figure dotate di specifiche competenze professionali

RICHIAMATO l’avviso, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Nociglia, con il quale si rendeva nota alle famiglie

interessate l’apertura delle iscrizioni alla Sezione Primavera di Nociglia per l’anno educativo 2023/2024 per un totale di

n.10 bambini di età compresa fra i 24 e i 36 mesi;

CONSIDERATO

che sull’avviso vengono riportati i requisiti per accedere alla Sezione Primavera A.E.2023/2024:

- Età compresa fra i 24 e i 36 mesi;

- Residenza nel comune di Nociglia;

che sullo stesso era specificata la modalità di accoglimento delle domande sia nel caso di numero di richieste inferiore sia

superiore ai posti disponibili;

che sono pervenute in tempo utile n.12 richieste;

che n.3 richieste, acclarate al prot.n.4936/2023, 4938/2023 e 4948/2023 possono essere accolte in quanto risultano

essere in presenza dei requisiti richiesti per l’accesso;

RAVVISATA la necessità di procedere alla valutazione delle richieste restanti in base ai requisiti presenti sull’avviso in

quanto le n.3 richieste accolte risultano essere inferiori ai posti disponibili;

VISTO che sull’avviso si riporta:

“IN CASO DI NUMERO DI RICHIESTE INFERIORE AI POSTI DISPONIBILI, potranno essere accolte in ordine:
Le domande presentate per i minori residenti nel comune di Nociglia con età inferiore ai 24 mesi, dando
precedenza ai bambini di età anagrafica maggiore. Costoro inizieranno la frequenza solo al compimento dei 24
mesi di età.
Le domande presentate dai nuclei familiari NON residenti con preferenza per quelli in cui ci sia almeno uno dei
due genitori che svolgono attività lavorativa nel territorio comunale di Nociglia.”



VERIFICATO CHE per le n.9 richieste rimanenti:

a) N.5 richieste, acclarate al prot.n.4937/2023, 4947/2023, 5008/2023, 5031/2023 e 5033/2023, presentano il requisito

della residenza nel Comune di Nociglia ma risultano essere di età inferiore ai 24 mesi;

b) N.2 richieste, acclarate al prot.n.4949/2023 e 4987/2023, presentano il requisito dell’età tra i 24 ed i 36 mesi, non

della residenza, ma hanno dichiarato che all’interno del nucleo familiare vi è almeno un genitore che svolge attività

lavorativa nel territorio comunale;

c) N.1 richiesta, acclarata al prot.n.5011/2023, presenta il requisito dell’età tra i 24 ed i 36 mesi, non della residenza né vi

è all’interno del nucleo familiare alcun genitore che svolge attività lavorativa all’interno del territorio comunale;

d) N.1 richiesta, acclarata al prot.n.5022/2023, non presenza né il requisito dell’età, né quello della residenza, né vi è

all’interno del nucleo familiare alcun genitore che svolge attività lavorativa all’interno del territorio comunale;

CONSIDERATO CHE i posti disponibili sono n.10 e che possono essere accolte solo n.7 ulteriori richieste, in base al

possesso dei requisiti richiesti si accolgono le n.5 richieste di cui al punto precedente a) e le n.2 di cui al punto b);

VISTO CHE

- come riportato sull’avviso, i minori di 24 mesi potranno frequentare solo al compimento dei 24 mesi di età;

- un minore di cui al punto a), prot.n.5008/2023 compirà 24 mesi nel mese di marzo 2024;

RITENUTO opportuno accogliere con riserva una ulteriore richiesta tra quelle alle lettere c) e d) che potrà frequentare

fino al compimento dei 24 mesi del bambino prot.n.5008/2023 (e comunque per tutto il periodo nel caso il minore in

oggetto dovesse rinunciare alla frequenza) in base al requisito di accesso, quindi secondo il seguente ordine:

1. Prot.n.5011/2023;

2. Prot.n. 5022/2023;

RITENUTO altresì di scorrere la graduatoria in caso di rinuncia, fino al raggiungimento dei n.10 posti disponibili;

PRESO ATTO CHE la graduatoria secondo i requisiti riportati sull’avviso risulta essere la seguente:

posizione in
graduatoria

n.prot.

1 4936

2 4938

3 4948

4 4937

5 4947

6 5008

7 5031

8 5033

9 4949

10 4987

11 5011



12 5022

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 196/2003;
- lo Statuto del Comune di Nociglia;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare la graduatoria sotto riportata delle domande di iscrizione alla Sezione Primavera di Nociglia per l’anno

educativo 2023/2024:

posizione in
graduatoria

n.prot.

1 4936

2 4938

3 4948

4 4937

5 4947

6 5008

7 5031

8 5033

9 4949

10 4987

11 5011

12 5022

3) di dare atto che

- sono accolte le prime 10 posizioni in graduatoria;

- è accolta con riserva una ulteriore richiesta che potrà frequentare fino al compimento dei 24 mesi del

bambino prot.n.5008/2023 (e comunque per tutto il periodo nel caso il minore in oggetto dovesse rinunciare alla

frequenza) in base al requisito di accesso, secondo il seguente ordine:

1. Prot.n.5011/2023;

2. Prot.n. 5022/2023;

4)di dare atto altresì che si scorrerà la graduatoria in caso di rinuncia, fino al raggiungimento dei n.10 posti disponibili;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;



6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis
del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile di Settore
f.to VADRUCCI VINCENZO



Determinazione Dirigenziale n. 456 del 13/10/2023

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

OGGETTO: SEZIONE PRIMAVERA ANNO EDUCATIVO 2023/2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 13/10/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
VADRUCCI VINCENZO


